



平成28年6月8日

各 位

会 社 名 ア ド ア ー ズ 株 式 会 社
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 上 原 聖 司
(証券コード番号 4712・JASDAQ)
問 い 合 わ せ 先 取 締 役 杉 原 優 子
電 話 番 号 0 3 - 5 8 4 3 - 8 8 8 8

(訂正・数値データ訂正)

平成28年3月期 決算短信 [日本基準] (連結) 一部訂正に関するお知らせ

平成28年5月10日に公表しました「平成28年3月期 決算短信 [日本基準] (連結)」の一部に訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

1. 訂正理由

平成28年3月期決算短信[日本基準] (連結) 発表後から本決算確定までの間に、当社が運営するアミューズメント施設の店舗の閉店において将来的に発生する家賃支払いに関して、それぞれ「資産の部 (前払費用・長期前払費用)」と「負債の部 (未払金・長期未払金)」の勘定科目で追加認識したことなどにより、連結財務諸表および個別財務諸表のそれぞれに影響するものであります。

2. 訂正内容

(1) サマリー情報

1. 平成28年3月期の連結業績 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(2) (参考) 個別業績の概要

1. 平成28年3月期の個別業績 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(3) 1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1) 経営成績に関する分析

(2) 財政状態に関する分析

(3) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当

(4) 5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書 (連結損益計算書)

(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書 (連結包括利益計算書)

(3) 連結株主資本等変動計算書 当連結会計年度

(4) 連結キャッシュフロー計算書

(5) 連結財務諸表に関する注記事項 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産負債その他の項目の金額に関する情報 当連結会計年度

b. 関連情報 当連結会計年度 1. 製品およびサービスごとの情報

b. 関連情報 (1株当たり情報)

(5) 6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(2) 損益計算書

(3) 株主資本等変動計算書 当事業年度

(1) サマリー情報

1. 平成28年3月期の連結業績 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

【訂正前】

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期の連結業績 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	22,396	△4.3	578	△12.9	507	△8.0	△1,253	—
27年3月期	23,399	1.7	664	△49.6	551	△52.8	461	△51.1

(注) 包括利益 28年3月期 △1,552百万円 (—%) 27年3月期 760百万円 (△19.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	△9.00	—	△11.9	2.3	2.6
27年3月期	3.31	—	4.1	2.5	2.8

(参考) 持分法投資損益 28年3月期 一百万円 27年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	20,879	9,617	46.1	69.08
27年3月期	23,984	11,448	47.7	82.23

(参考) 自己資本 28年3月期 9,617百万円 27年3月期 11,448百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	1,554	△417	△612	4,316
27年3月期	3,083	△3,065	927	3,791

【訂正後】

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	22,396	△4.3	578	△12.9	507	△8.1	△1,241	—
27年3月期	23,399	1.7	664	△49.6	551	△52.8	461	△51.1

(注) 包括利益 28年3月期 △1,540百万円 (—%) 27年3月期 760百万円 (△19.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	△8.92	—	△11.8	2.2	2.6
27年3月期	3.31	—	4.1	2.5	2.8

(参考) 持分法投資損益 28年3月期 一百万円 27年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	21,243	9,629	45.3	69.17
27年3月期	23,984	11,448	47.7	82.23

(参考) 自己資本 28年3月期 9,629百万円 27年3月期 11,448百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	1,371	△255	△591	4,316
27年3月期	3,083	△3,065	927	3,791

(2) (参考) 個別業績の概要

1. 平成28年3月期の個別業績 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

【訂正前】

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年3月期の個別業績 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	13,344	△13.3	290	△36.6	307	△29.1	△1,571	—
27年3月期	15,387	△7.5	457	△52.4	434	△52.3	346	△54.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期	△11.29	—
27年3月期	2.49	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	15,014	8,986	59.9	64.54
27年3月期	18,041	11,135	61.7	79.97

(参考) 自己資本 28年3月期 8,986百万円 27年3月期 11,135百万円

【訂正後】

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年3月期の個別業績 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	13,339	△13.3	296	△35.3	313	△27.7	△1,563	—
27年3月期	15,387	△7.5	457	△52.4	434	△52.3	346	△54.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期	△11.23	—
27年3月期	2.49	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	15,369	8,994	58.5	64.60
27年3月期	18,041	11,135	61.7	79.97

(参考) 自己資本 28年3月期 8,994百万円 27年3月期 11,135百万円

(3) 1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1) 経営成績に関する分析

【訂正前】

以上の結果、当連結会計年度における業績は、売上高22,396百万円（前期比△4.3%）、営業利益578百万円（前期比△12.9%）、経常利益507百万円（前期比△8.0%）、親会社株主に帰属する当期純損失1,253百万円（前期比－%）となりました。

【訂正後】

以上の結果、当連結会計年度における業績は、売上高22,396百万円（前期比△4.3%）、営業利益578百万円（前期比△12.9%）、経常利益507百万円（前期比△8.1%）、親会社株主に帰属する当期純損失1,241百万円（前期比－%）となりました。

[総合エンターテインメント事業]

【訂正前】

以上の結果、総合エンターテインメント事業の業績は、売上高14,789百万円（前期比△2.3%）、セグメント利益693百万円（前期比△19.7%）となりました。

【訂正後】

以上の結果、総合エンターテインメント事業の業績は、売上高14,789百万円（前期比△2.3%）、セグメント利益699百万円（前期比△19.0%）となりました。

(3) 1. 経営成績・財政状態に関する分析

(2) 財政状態に関する分析

【訂正前】

① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産額は、前連結会計年度末に比べて3,104百万円減の20,879百万円となりました。これは主として有形固定資産の売却による減少及び株式会社日本介護福祉グループの全株式の譲渡によるのれん等の減損損失計上による減少によるものです。

負債総額につきましては、前連結会計年度末に比べて1,273百万円減の11,261百万円となりました。これは主として有利子負債の圧縮及び上記連結子会社の連結の範囲の除外によるものです。

純資産総額につきましては、前連結会計年度末に比べて1,831百万円減の9,617百万円となりました。これは主としてその他有価証券評価差額金の減少及び親会社株主に帰属する当期純損失によるものです。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,554百万円の現金及び現金同等物の獲得となりました。これは主として減価償却費等の計上及び減損損失の計上によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、417百万円の資金の使用となりました。これは主として有

形固定資産の取得によるもの及び子会社株式の売却による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、612百万円の資金の使用となりました。これは主として有利子負債の圧縮によるものであります。

これら活動の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、4,316百万円となりました。

(参考) キャッシュフロー関連指標の推移

	平成28年3月期
自己資本比率 (%)	<u>46.1</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	<u>72.0</u>
債務償還年数 (年)	<u>4.9</u>
インタレスト・ガバレッジ・レシオ (倍)	<u>10.2</u>

【訂正後】

① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産額は、前連結会計年度末に比べて2,741百万円減の21,243百万円となりました。これは主として有形固定資産の売却による減少及び株式会社日本介護福祉グループの全株式の譲渡によるのれん等の減損損失計上による減少によるものです。

負債総額につきましては、前連結会計年度末に比べて923百万円減の11,613百万円となりました。これは主として有利子負債の圧縮及び上記連結子会社の連結の範囲の除外によるものです。

純資産総額につきましては、前連結会計年度末に比べて1,819百万円減の9,629百万円となりました。これは主としてその他有価証券評価差額金の減少及び親会社株主に帰属する当期純損失によるものです。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,371百万円の現金及び現金同等物の獲得となりました。これは主として減価償却費等の計上及び減損損失の計上によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、255百万円の資金の使用となりました。これは主として有形固定資産の取得によるもの及び子会社株式の売却による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、591百万円の資金の使用となりました。これは主として有利子負債の圧縮によるものであります。

これら活動の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、4,316百万円となりました。

(参考) キャッシュフロー関連指標の推移

	平成28年3月期
自己資本比率 (%)	<u>45.3</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	<u>70.8</u>
債務償還年数 (年)	<u>5.6</u>
インタレスト・ガバレッジ・レシオ (倍)	<u>9.0</u>

(3) 1. 経営成績・財政状態に関する分析

(3) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当

【訂正前】

平成28年3月期につきましては、当初2円での期末配当を予定しておりましたが、介護事業の休止に伴う特別損失の計上に加え、店舗閉店や店舗関連資産の減損処理を実施した他、既存事業の業績等を検討した結果、繰延税金資産の取崩しを実施したこと等により、親会社株主に帰属する当期純損失が1,253百万円となったことを受け、総合的に勘案した結果、一株あたり1円の期末配当を実施致したいと考えております。なお、詳細につきましては、平成28年6月開催予定の第49回定時株主総会への付議事項であります「剰余金の配当」が確定次第、速やかにお知らせいたします。

【訂正後】

平成28年3月期につきましては、当初2円での期末配当を予定しておりましたが、介護事業の休止に伴う特別損失の計上に加え、店舗閉店や店舗関連資産の減損処理を実施した他、既存事業の業績等を検討した結果、繰延税金資産の取崩しを実施したこと等により、親会社株主に帰属する当期純損失が1,241百万円となったことを受け、総合的に勘案した結果、一株あたり1円の期末配当を実施致したいと考えております。なお、詳細につきましては、平成28年6月開催予定の第49回定時株主総会への付議事項であります「剰余金の配当」が確定次第、速やかにお知らせいたします。

(4) 5. 連結財務諸表
 (1) 連結貸借対照表
 【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,436,629	4,896,980
受取手形及び売掛金等	1,094,572	592,955
未成工事支出金	—	22,735
仕掛販売用不動産	561,608	1,604,520
販売用不動産	2,088,116	1,605,098
商品	218,297	272,540
貯蔵品	60,068	85,072
前払費用	512,573	424,766
未収入金	191,707	34,247
前渡金	103,881	103,787
繰延税金資産	138,290	119,185
その他	335,462	129,227
貸倒引当金	△98,824	△20,351
流動資産合計	9,642,384	9,870,765
固定資産		
有形固定資産		
アミューズメント施設機器（純額）	1,351,760	981,371
建物及び構築物（純額）	2,468,207	2,126,882
工具、器具及び備品（純額）	105,733	67,518
機械装置及び運搬具（純額）	9,294	159
リース資産（純額）	11,040	3,490
土地	1,463,359	279,305
建設仮勘定	12,238	8,381
有形固定資産合計	5,421,633	3,467,108
無形固定資産		
借地権	1,098,016	1,446,467
のれん	430,911	—
ソフトウェア	16,079	20,765
顧客関連資産	536,142	—
その他	11,407	607
無形固定資産合計	2,092,558	1,467,840
投資その他の資産		
投資有価証券	1,286,338	768,825
出資金	10,773	10,713
長期前払費用	101,372	60,199
敷金及び保証金	5,203,648	5,084,474
破産更生債権等	118,710	101,614
繰延税金資産	154,780	104,108
その他	168,411	112,127
貸倒引当金	△216,267	△168,370
投資その他の資産合計	6,827,768	6,073,691
固定資産合計	14,341,959	11,008,641
資産合計	23,984,343	20,879,406

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金等	819,513	887,513
短期借入金	1,602,100	2,017,300
1年内返済予定の長期借入金	2,007,873	1,507,529
1年内償還予定の社債	120,000	60,000
リース債務	930	—
未払金	1,119,103	904,655
未払費用	146,846	71,339
未払法人税等	76,288	135,113
未払消費税等	93,475	117,910
前受金	200,912	149,998
預り金	62,172	37,958
未成工事受入金	1,107	9,901
資産除去債務	125,787	96,200
その他	2	297
流動負債合計	6,376,113	5,995,719
固定負債		
社債	320,000	150,000
長期借入金	4,667,109	3,893,576
長期未払金	468,637	281,007
預り保証金	458,005	434,893
リース債務	2,869	—
資産除去債務	242,770	506,460
固定負債合計	6,159,392	5,265,937
負債合計	12,535,505	11,261,656
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,405,000	4,405,000
資本剰余金	4,797,051	4,797,051
利益剰余金	1,946,374	414,267
自己株式	△2,612	△2,875
株主資本合計	11,145,813	9,613,443
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	303,024	4,306
その他の包括利益累計額合計	303,024	4,306
純資産合計	11,448,838	9,617,750
負債純資産合計	23,984,343	20,879,406

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,436,629	4,896,980
受取手形及び売掛金等	1,094,572	571,029
未成工事支出金	—	22,735
仕掛販売用不動産	561,608	1,582,561
販売用不動産	2,088,116	1,627,056
商品	218,297	272,540
貯蔵品	60,068	84,774
前払費用	512,573	575,405
未収入金	191,707	40,068
前渡金	103,881	103,787
繰延税金資産	138,290	119,936
その他	335,462	129,227
貸倒引当金	△98,824	△20,330
流動資産合計	9,642,384	10,005,773
固定資産		
有形固定資産		
アミューズメント施設機器（純額）	1,351,760	981,371
建物及び構築物（純額）	2,468,207	2,126,882
工具、器具及び備品（純額）	105,733	67,518
機械装置及び運搬具（純額）	9,294	159
リース資産（純額）	11,040	3,490
土地	1,463,359	279,305
建設仮勘定	12,238	8,381
有形固定資産合計	5,421,633	3,467,108
無形固定資産		
借地権	1,098,016	1,446,467
のれん	430,911	—
ソフトウェア	16,079	20,765
顧客関連資産	536,142	—
その他	11,407	607
無形固定資産合計	2,092,558	1,467,840
投資その他の資産		
投資有価証券	1,286,338	768,825
出資金	10,773	10,713
長期前払費用	101,372	286,156
敷金及び保証金	5,203,648	5,084,474
破産更生債権等	118,710	101,614
繰延税金資産	154,780	106,945
その他	168,411	112,127
貸倒引当金	△216,267	△168,370
投資その他の資産合計	6,827,768	6,302,486
固定資産合計	14,341,959	11,237,435
資産合計	23,984,343	21,243,209

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金等	819,513	854,481
短期借入金	1,602,100	2,017,300
1年内返済予定の長期借入金	2,007,873	1,507,529
1年内償還予定の社債	120,000	60,000
リース債務	930	—
未払金	1,119,103	977,454
未払費用	146,846	71,339
未払法人税等	76,288	136,767
未払消費税等	93,475	118,389
前受金	200,912	149,998
預り金	62,172	49,744
未成工事受入金	1,107	9,901
資産除去債務	125,787	96,200
その他	2	29,000
流動負債合計	6,376,113	6,078,106
固定負債		
社債	320,000	150,000
長期借入金	4,667,109	3,893,576
長期未払金	468,637	506,964
預り保証金	458,005	434,893
リース債務	2,869	—
資産除去債務	242,770	506,460
その他	—	43,500
固定負債合計	6,159,392	5,535,394
負債合計	12,535,505	11,613,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,405,000	4,405,000
資本剰余金	4,797,051	4,797,051
利益剰余金	1,946,374	426,224
自己株式	△2,612	△2,875
株主資本合計	11,145,813	9,625,400
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	303,024	4,306
その他の包括利益累計額合計	303,024	4,306
純資産合計	11,448,838	9,629,707
負債純資産合計	23,984,343	21,243,209

(4) 5. 連結財務諸表

(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書 (連結損益計算書)

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	23,399,514	22,396,672
売上原価	20,030,544	19,208,378
売上総利益	3,368,970	3,188,293
販売費及び一般管理費	2,704,354	2,609,389
営業利益	664,615	578,903
営業外収益		
受取利息	1,996	1,998
受取配当金	1,046	1,187
広告協賛金	25,070	55,721
その他	45,809	40,894
営業外収益合計	73,922	99,802
営業外費用		
支払利息	160,615	153,135
その他	25,998	17,771
営業外費用合計	186,614	170,907
経常利益	551,924	507,798
特別利益		
固定資産売却益	6,440	213,455
関係会社株式売却益	—	154,626
違約金収入	2,000	—
その他	6,444	17,002
特別利益合計	14,885	385,084
特別損失		
固定資産売却損	20,584	46,629
固定資産除却損	6,199	2,561
減損損失	77,915	1,685,422
投資有価証券評価損	—	51,357
訴訟関連損失	6,114	4,162
その他	13,270	22,412
特別損失合計	124,084	1,812,546
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	442,724	△919,663
法人税、住民税及び事業税	80,280	121,255
法人税等調整額	△98,844	212,715
法人税等合計	△18,563	333,970
当期純利益又は当期純損失(△)	461,287	△1,253,634
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	461,287	△1,253,634

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	23,399,514	22,396,727
売上原価	20,030,544	19,208,637
売上総利益	3,368,970	3,188,089
販売費及び一般管理費	2,704,354	2,609,520
営業利益	664,615	578,569
営業外収益		
受取利息	1,996	1,998
受取配当金	1,046	1,187
広告協賛金	25,070	55,721
その他	45,809	40,915
営業外収益合計	73,922	99,823
営業外費用		
支払利息	160,615	153,135
その他	25,998	17,771
営業外費用合計	186,614	170,907
経常利益	551,924	507,485
特別利益		
固定資産売却益	6,440	218,582
関係会社株式売却益	—	154,626
違約金収入	2,000	—
その他	6,444	15,890
特別利益合計	14,885	389,099
特別損失		
固定資産売却損	20,584	46,629
固定資産除却損	6,199	2,561
減損損失	77,915	1,603,887
投資有価証券評価損	—	51,357
訴訟関連損失	6,114	4,157
その他	13,270	97,761
特別損失合計	124,084	1,806,355
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	442,724	△909,771
法人税、住民税及び事業税	80,280	122,778
法人税等調整額	△98,844	209,127
法人税等合計	△18,563	331,905
当期純利益又は当期純損失(△)	461,287	△1,241,677
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	461,287	△1,241,677

(4) 5. 連結財務諸表

(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書 (連結包括利益計算書)

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	461,287	△1,253,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	298,960	△298,822
その他の包括利益合計	298,960	△298,822
包括利益	760,247	△1,552,456
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	760,247	△1,552,456

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	461,287	△1,241,677
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	298,960	△298,717
その他の包括利益合計	298,960	△298,717
包括利益	760,247	△1,540,395
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	760,247	△1,540,395

(4) 5. 連結財務諸表

(3) 連結株主資本等変動計算書 当連結会計年度

【訂正前】

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,405,000	4,797,051	1,946,374	△2,612	11,145,813
当期変動額					
剰余金の配当			△278,472		△278,472
親会社株主に帰属する当期純利益			△1,253,634		△1,253,634
自己株式の取得				△262	△262
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	—	△1,532,106	△262	△1,532,369
当期末残高	4,405,000	4,797,051	414,267	△2,875	9,613,443

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	303,024	303,024	11,448,838
当期変動額			
剰余金の配当			△278,472
親会社株主に帰属する当期純利益			△1,253,634
自己株式の取得			△262
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△298,717	△298,717	△298,717
当期変動額合計	△298,717	△298,717	△1,831,087
当期末残高	4,306	4,306	9,617,750

【訂正後】

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,405,000	4,797,051	1,946,374	△2,612	11,145,813
当期変動額					
剰余金の配当			△278,472		△278,472
親会社株主に帰属する当期純利益			△1,241,677		△1,241,677
自己株式の取得				△262	△262
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	—	△1,520,149	△262	△1,520,412
当期末残高	4,405,000	4,797,051	426,224	△2,875	9,625,400

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	303,024	303,024	11,448,838
当期変動額			
剰余金の配当			△278,472
親会社株主に帰属する当期純利益			△1,241,677
自己株式の取得			△262
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△298,717	△298,717	△298,717
当期変動額合計	△298,717	△298,717	△1,819,130
当期末残高	4,306	4,306	9,629,707

(4) 5. 連結財務諸表

(4) 連結キャッシュフロー計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	442,724	△919,663
減価償却費	1,450,356	1,190,484
減損損失	77,915	1,685,422
のれん償却額	76,112	24,514
貸倒引当金の増減額(△は減少)	21,292	△2,643
受取利息及び受取配当金	△3,042	△3,186
支払利息	160,615	153,135
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△154,626
固定資産売却損益(△は益)	14,144	△176,060
固定資産除却損	6,199	16,326
売上債権の増減額(△は増加)	81,822	176,193
たな卸資産の増減額(△は増加)	△297,401	△632,589
有形固定資産からたな卸資産への振替	1,179,832	111,603
仕入債務の増減額(△は減少)	45,868	108,552
違約金収入	△2,000	—
その他	△24,605	52,041
小計	3,229,833	1,629,505
法人税等の支払額	△148,043	△60,445
違約金受取による収入	2,000	—
その他	—	△14,553
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,083,790	1,554,506
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	248,732	54,298
利息及び配当金の受取額	3,019	3,204
投資有価証券の取得による支出	△784,499	—
有形固定資産の取得による支出	△2,039,761	△1,579,065
無形固定資産の取得による支出	△572,697	△377,426
有形固定資産の売却による収入	12,899	1,693,925
敷金及び保証金の差入による支出	△205,393	△4,761
敷金及び保証金の回収による収入	452,006	228,684
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△201,001	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△403,782
その他	20,904	△32,241
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,065,792	△417,165
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	530,300	515,200
長期借入れによる収入	3,459,350	1,850,716
長期借入金の返済による支出	△2,722,148	△2,461,047
利息及び配当金の支払額	△448,054	△384,546
社債の発行による収入	300,000	—
社債の償還による支出	△60,000	△60,000
自己株式の取得による支出	△122	△262
リース債務の返済による支出	△8,949	△232
資金調達関連支出	△1,776	—
その他	△120,775	△72,465
財務活動によるキャッシュ・フロー	927,822	△612,639
現金及び現金同等物に係る換算差額	△25	△46
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	945,795	524,655
現金及び現金同等物の期首残高	2,846,134	3,791,929
現金及び現金同等物の期末残高	3,791,929	4,316,585

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	442,724	△909,771
減価償却費	1,450,356	1,198,688
減損損失	77,915	1,603,887
のれん償却額	76,112	24,514
貸倒引当金の増減額(△は減少)	21,292	△2,664
受取利息及び受取配当金	△3,042	△3,186
支払利息	160,615	153,135
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△154,626
投資有価証券評価損益(△は益)	—	51,357
固定資産売却損益(△は益)	14,144	△171,953
固定資産除却損	6,199	2,561
売上債権の増減額(△は増加)	81,822	△69,625
たな卸資産の増減額(△は増加)	△297,401	△632,292
有形固定資産からたな卸資産への振替	1,179,832	111,678
仕入債務の増減額(△は減少)	45,868	75,520
違約金収入	△2,000	—
その他	△24,605	169,712
小計	3,229,833	1,446,937
法人税等の支払額	△148,043	△60,445
違約金受取による収入	2,000	—
その他	—	△14,553
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,083,790	1,371,938
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	248,732	54,298
利息及び配当金の受取額	3,019	3,167
投資有価証券の取得による支出	△784,499	—
有形固定資産の取得による支出	△2,039,761	△1,563,932
無形固定資産の取得による支出	△572,697	△377,444
有形固定資産の売却による収入	12,899	1,712,135
敷金及び保証金の差入による支出	△205,393	△4,761
敷金及び保証金の回収による収入	452,006	360,198
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△201,001	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△403,782
その他	20,904	△35,183
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,065,792	△255,304
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	530,300	515,200
長期借入れによる収入	3,459,350	1,850,716
長期借入金の返済による支出	△2,722,148	△2,461,047
利息及び配当金の支払額	△448,054	△420,904
社債の発行による収入	300,000	—
社債の償還による支出	△60,000	△60,000
自己株式の取得による支出	△122	△262
リース債務の返済による支出	△8,949	△232
資金調達関連支出	△1,776	—
その他	△120,775	△15,400
財務活動によるキャッシュ・フロー	927,822	△591,932
現金及び現金同等物に係る換算差額	△25	△46
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	945,795	524,655
現金及び現金同等物の期首残高	2,846,134	3,791,929
現金及び現金同等物の期末残高	3,791,929	4,316,585

(5) 連結財務諸表に関する注記事項 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産負債その他の項目の金額に関する情報 当連結会計年度

【訂正前】

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2 ～5	連結財務諸表 計上額 (注) 6
	総合エンター テインメント 事業	不動産事業	商業施設建築 事業	介護事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	14,789,409	6,192,604	769,775	608,381	22,360,171	36,500	22,396,672	—	22,396,672
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	131	—	172,312	—	172,443	—	172,443	△172,443	—
計	14,789,540	6,192,604	942,088	608,381	22,532,615	36,500	22,569,115	△172,443	22,396,672
セグメント利益又は 損失(△)	693,291	493,156	8,501	△110,151	1,084,797	△10,972	1,073,825	△494,921	578,903
セグメント資産	9,056,440	6,693,969	178,228	—	15,928,638	—	15,928,638	4,950,768	20,879,406
セグメント負債	2,526,923	4,792,985	287,518	—	7,607,426	—	7,607,426	3,654,229	11,261,656
その他の項目									
減価償却費	1,126,203	20,939	1,354	35,427	1,183,924	—	1,183,924	6,558	1,190,484
のれん償却額	8,173	—	—	16,341	24,514	—	24,514	—	24,514
減損損失	652,589	—	—	1,032,833	—	—	—	—	1,685,422
のれん未償却残 高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	852,713	703	—	—	1,555,888	—	1,555,888	5,868	1,561,757

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、パチスロ機周辺機器レンタル事業・ゴルフ事業であります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△494,921千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント資産の調整額4,950,768千円、セグメント負債の調整額3,654,229千円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産及び全社負債であります。

【訂正後】

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2 ～5	連結財務諸表 計上額 (注) 6
	総合エンター テインメント 事業	不動産事業	商業施設建築 事業	介護事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	14,789,464	6,192,604	769,775	608,381	22,360,226	36,500	22,396,727	—	22,396,727
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	131	—	172,312	—	172,443	—	172,443	△172,443	—
計	14,789,595	6,192,604	942,088	608,381	22,532,670	36,500	22,569,171	△172,443	22,396,727
セグメント利益又は 損失(△)	699,273	493,156	8,501	△110,151	1,090,779	△10,972	1,079,807	△501,237	578,569
セグメント資産	9,616,500	6,695,055	178,228	—	16,489,783	—	16,489,783	4,753,425	21,243,209
セグメント負債	2,992,046	4,792,985	287,518	—	8,072,549	—	8,072,549	3,540,951	11,613,501
その他の項目									
減価償却費	1,126,203	20,939	1,354	35,427	1,183,924	—	1,183,924	6,558	1,190,484
のれん償却額	8,173	—	—	16,341	24,514	—	24,514	—	24,514
減損損失	571,054	—	—	1,032,833	1,603,887	—	1,603,887	—	1,603,887
のれん未償却残 高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	852,713	703	—	—	1,555,888	—	1,555,888	5,868	1,561,757

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、パチスロ機周辺機器レンタル事業・ゴルフ事業であります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△501,237千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント資産の調整額4,753,425千円、セグメント負債の調整額3,540,951千円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産及び全社負債であります。

(4) 5. 連結財務諸表

b. 関連情報 当連結会計年度 1. 製品およびサービスごとの情報

【訂正前】

(単位：千円)

	アミューズメント 事業	不動産事業	商業建築事業	介護事業	その他	合計
外部顧客への売上高	14,789,409	6,192,604	769,775	608,381	36,500	22,396,672

【訂正後】

(単位：千円)

	総合エンターテイ ンメント事業	不動産事業	商業施設建築 事業	介護事業	その他	合計
外部顧客への売上高	14,789,464	6,192,604	769,775	608,381	36,500	22,396,727

(4) 5. 連結財務諸表

b. 関連情報 (1株当たり情報)

【訂正前】

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり純資産額	82.23円	69.08円
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失額(△)	3.31円	△9.00円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり親会社に帰属する当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失金額(△) (千円)	461,287	△1,253,634
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失金額(△)(千円)	461,287	△1,253,634
期中平均株式数(株)	139,236,352	139,230,954

【訂正後】

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり純資産額	82.23円	69.17円
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失額(△)	3.31円	△8.92円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失金額(△) (千円)	461,287	△1,241,677
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失金額(△)(千円)	461,287	△1,241,677
期中平均株式数(株)	139,236,352	139,230,954

(5) 6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,443,760	3,751,979
売掛金	88,280	140,220
商品	35,965	34,647
貯蔵品	63,057	96,673
前払費用	441,215	396,331
短期貸付金	43,310	44,042
繰延税金資産	77,810	48,988
その他	467,044	136,589
貸倒引当金	△496	△255
流動資産合計	4,659,948	4,649,217
固定資産		
有形固定資産		
アミューズメント施設機器(純額)	1,349,689	977,160
建物(純額)	1,930,658	1,494,753
構築物(純額)	1,086	870
車両運搬具(純額)	1	0
工具、器具及び備品(純額)	92,089	62,668
リース資産(純額)	7,522	3,490
土地	923,389	151
建設仮勘定	12,238	8,381
有形固定資産合計	4,316,675	2,547,475
無形固定資産		
借地権	849,027	849,027
ソフトウェア	4,060	14,719
のれん	8,173	—
無形固定資産合計	861,261	863,747
投資その他の資産		
投資有価証券	1,261,838	768,825
関係会社株式	1,262,265	862,265
出資金	163	163
長期貸付金	157,069	114,117
長期受取手形	52,500	—
破産更生債権等	106,302	101,614
長期前払費用	67,205	41,250
敷金及び保証金	5,067,000	5,040,594
繰延税金資産	301,246	91,495
その他	74,911	96,648
貸倒引当金	△146,429	△163,356
投資その他の資産合計	8,204,074	6,953,617
固定資産合計	13,382,010	10,364,840
資産合計	18,041,959	15,014,058

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	6,544	8,397
買掛金	188,640	302,037
1年内返済予定の長期借入金	1,275,045	1,185,747
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
未払金	1,037,258	865,541
未払費用	70,067	69,598
未払法人税等	42,327	82,275
未払消費税等	85,856	89,843
前受金	84,034	91,285
預り金	34,349	29,841
資産除去債務	100,115	96,200
流動負債合計	2,984,240	2,880,767
固定負債		
社債	210,000	150,000
長期借入金	2,674,231	1,830,250
預り保証金	356,856	381,385
長期未払金	443,734	281,007
資産除去債務	237,553	504,341
固定負債合計	3,922,376	3,146,984
負債合計	6,906,617	6,027,751
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,405,000	4,405,000
資本剰余金		
資本準備金	4,359,307	4,359,307
その他資本剰余金	437,744	437,744
資本剰余金合計	4,797,051	4,797,051
利益剰余金		
その他利益剰余金		
特別償却準備金	65,823	55,570
繰越利益剰余金	1,567,055	△272,746
利益剰余金合計	1,632,878	△217,175
自己株式	△2,612	△2,875
株主資本合計	10,832,317	8,982,000
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	303,024	4,306
評価・換算差額等合計	303,024	4,306
純資産合計	11,135,342	8,986,307
負債純資産合計	18,041,959	15,014,058

【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,443,760	3,751,979
売掛金	88,280	118,779
商品	35,965	43,670
貯蔵品	63,057	87,650
前払費用	441,215	546,969
短期貸付金	43,310	44,042
繰延税金資産	77,810	48,988
その他	467,044	127,589
貸倒引当金	△496	△234
流動資産合計	4,659,948	4,769,436
固定資産		
有形固定資産		
アミューズメント施設機器(純額)	1,349,689	977,160
建物(純額)	1,930,658	1,494,753
構築物(純額)	1,086	870
車両運搬具(純額)	1	0
工具、器具及び備品(純額)	92,089	62,668
リース資産(純額)	7,522	3,490
土地	923,389	151
建設仮勘定	12,238	8,381
有形固定資産合計	4,316,675	2,547,475
無形固定資産		
借地権	849,027	849,027
ソフトウェア	4,060	14,719
のれん	8,173	—
無形固定資産合計	861,261	863,747
投資その他の資産		
投資有価証券	1,261,838	768,825
関係会社株式	1,262,265	862,265
出資金	163	163
長期貸付金	157,069	114,117
長期受取手形	52,500	—
破産更生債権等	106,302	101,614
長期前払費用	67,205	267,207
敷金及び保証金	5,067,000	5,040,594
繰延税金資産	301,246	91,495
その他	74,911	83,911
貸倒引当金	△146,429	△141,618
投資その他の資産合計	8,204,074	7,188,574
固定資産合計	13,382,010	10,599,798
資産合計	18,041,959	15,369,234

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	6,544	8,397
買掛金	188,640	269,005
1年内返済予定の長期借入金	1,275,045	1,185,747
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
未払金	1,037,258	943,598
未払費用	70,067	69,598
未払法人税等	42,327	83,928
未払消費税等	85,856	90,322
前受金	84,034	91,285
預り金	34,349	31,034
資産除去債務	100,115	96,200
その他	—	29,000
流動負債合計	2,984,240	2,958,117
固定負債		
社債	210,000	150,000
長期借入金	2,674,231	1,830,250
預り保証金	356,856	381,385
長期未払金	443,734	506,964
資産除去債務	237,553	504,341
その他	—	43,500
固定負債合計	3,922,376	3,416,441
負債合計	6,906,617	6,374,558
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,405,000	4,405,000
資本剰余金		
資本準備金	4,359,307	4,359,307
その他資本剰余金	437,744	437,744
資本剰余金合計	4,797,051	4,797,051
利益剰余金		
その他利益剰余金		
特別償却準備金	65,823	55,570
繰越利益剰余金	1,567,055	△264,377
利益剰余金合計	1,632,878	△208,806
自己株式	△2,612	△2,875
株主資本合計	10,832,317	8,990,369
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	303,024	4,306
評価・換算差額等合計	303,024	4,306
純資産合計	11,135,342	8,994,676
負債純資産合計	18,041,959	15,369,234

(5) 6. 個別財務諸表

(2) 損益計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高		
アミューズメント施設収入	13,249,367	12,706,560
不動産事業売上高	2,136,899	637,166
その他の売上高	1,203	906
売上高合計	15,387,469	13,344,633
売上原価		
アミューズメント施設収入原価	11,571,020	11,181,621
不動産事業売上原価	1,806,396	460,564
その他の売上原価	1,088	823
売上原価合計	13,378,504	11,643,009
売上総利益	2,008,965	1,701,624
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,551,072	1,411,278
営業利益	457,893	290,345
営業外収益		
受取利息	14,373	7,032
受取配当金	901	1,035
家賃収入	2,049	2,832
広告協賛金	25,070	55,721
その他	32,309	28,553
営業外収益合計	74,704	95,176
営業外費用		
支払利息	95,923	76,275
その他	2,366	1,258
営業外費用合計	98,289	77,534
経常利益	434,307	307,987
特別利益		
固定資産売却益	6,440	208,718
違約金収入	2,000	—
連結納税個別帰属額調整益	12,586	5
その他	184	—
特別利益合計	21,211	208,723
特別損失		
固定資産売却損	20,584	46,404
固定資産除却損	6,032	2,147
減損損失	77,915	685,008
投資有価証券評価損	—	51,357
関係会社株式評価損	—	849,999
連結納税個別帰属額調整損	47,324	107,690
訴訟関連損失	1,956	—
その他	1,280	15,318
特別損失合計	155,094	1,757,926
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	300,424	△1,241,215
法人税、住民税及び事業税	12,621	△51,145
法人税等調整額	△58,304	381,511
法人税等合計	△45,683	330,366
当期純利益又は当期純損失(△)	346,108	△1,571,582

【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高		
アミューズメント施設収入	13,249,367	12,701,489
不動産事業売上高	2,136,899	637,166
その他の売上高	1,203	906
売上高合計	15,387,469	13,339,562
売上原価		
アミューズメント施設収入原価	11,571,020	11,190,705
不動産事業売上原価	1,806,396	460,564
その他の売上原価	1,088	823
売上原価合計	13,378,504	11,652,093
売上総利益	2,008,965	1,687,468
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,551,072	1,391,271
営業利益	457,893	296,196
営業外収益		
受取利息	14,373	7,032
受取配当金	901	1,035
家賃収入	2,049	2,832
広告協賛金	25,070	55,721
その他	32,309	28,574
営業外収益合計	74,704	95,197
営業外費用		
支払利息	95,923	76,275
その他	2,366	1,258
営業外費用合計	98,289	77,534
経常利益	434,307	313,859
特別利益		
固定資産売却益	6,440	208,718
違約金収入	2,000	—
連結納税個別帰属額調整益	12,586	5
その他	184	4,020
特別利益合計	21,211	212,743
特別損失		
固定資産売却損	20,584	46,404
固定資産除却損	6,032	2,147
減損損失	77,915	612,508
投資有価証券評価損	—	51,357
関係会社株式評価損	—	849,999
連結納税個別帰属額調整損	47,324	107,690
訴訟関連損失	1,956	—
その他	1,280	87,818
特別損失合計	155,094	1,757,926
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	300,424	△1,231,323
法人税、住民税及び事業税	12,621	△49,621
法人税等調整額	△58,304	381,511
法人税等合計	△45,683	331,889
当期純利益又は当期純損失(△)	346,108	△1,563,213

(5) 6. 個別財務諸表

(3) 株主資本等変動計算書 当事業年度

【訂正前】

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計	
				特別償却準備金	繰越利益剰余金			
当期首残高	4,405,000	4,359,307	437,744	4,797,051	65,823	1,567,055	1,632,878	△2,612
当期変動額								
剰余金の配当						△278,472	△278,472	
特別償却準備金の積立								—
特別償却積立金の取崩					△14,466	14,466		—
当期純利益						△1,571,582	△1,571,582	
自己株式の取得								—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								—
当期変動額合計	—	—	—	—	△14,466	△1,835,588	△1,850,054	△262
当期末残高	4,405,000	4,359,307	437,744	4,797,051	51,357	△268,532	△217,175	△2,875

	株主資本	評価・換算差額等		純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	10,832,317	303,024	303,024	11,135,342
当期変動額				
剰余金の配当	△278,472			△278,472
特別償却準備金の積立	—			—
特別償却積立金の取崩	—			—
当期純利益	△1,571,582			△1,571,582
自己株式の取得	△262			△262
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	—	△298,822	△298,822	△298,822
当期変動額合計	△1,850,317	△298,822	△298,822	△2,149,139
当期末残高	8,982,000	4,202	4,202	8,986,307

【訂正後】

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計	
				特別償却準備金	繰越利益剰余金			
当期首残高	4,405,000	4,359,307	437,744	4,797,051	65,823	1,567,055	1,632,878	△2,612
当期変動額								
剰余金の配当						△278,472	△278,472	
特別償却準備金の積立								－
特別償却積立金の取崩					△10,252	10,252		－
当期純利益						△1,563,213	△1,563,213	
自己株式の取得								△262
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								－
当期変動額合計	－	－	－	－	△10,252	△1,831,434	△1,841,685	△262
当期末残高	4,405,000	4,359,307	437,744	4,797,051	55,570	△264,377	△208,806	△2,875

	株主資本	評価・換算差額等		純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	10,832,317	303,024	303,024	11,135,342
当期変動額				
剰余金の配当	△278,472			△278,472
特別償却準備金の積立	－			－
特別償却積立金の取崩	－			－
当期純利益	△1,563,213			△1,563,213
自己株式の取得	△262			△262
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	－	△298,717	△298,717	△298,717
当期変動額合計	△1,841,948	△298,717	△298,717	△2,140,666
当期末残高	8,990,369	4,306	4,306	8,994,676

以上